
COMUNE DI CISTERNINO
Provincia di Brindisi

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 171

02/09/2022

OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE DEL 25 SETTEMBRE 2022. 

INDIVIDUAZIONE ULTERIORI  SPAZI ESTERNI PER 
RIUNIONI E COMIZI 

L'anno duemilaventidue, il giorno due del mese di  Settembre alle ore  12:00 nella 
sala delle adunanze del Comune suddetto  si è riunita la Giunta con la presenza dei signori:

1 PERRINI LORENZO Presidente Presente
2 PINTO ROBERTO Vice Sindaco Presente
3 CANZIO ANNALISA Assessore Presente
4 GRASSI AURORA Assessore Presente
5 LOPARCO ANTONIO Assessore Presente
6 CONVERTINI MARIO LUIGI Assessore Presente

       Presenti: 6   Assenti: 0

Partecipa il Il Segretario Generale BAX TERESA / Namirial S.p.A./02046570426

Il Sindaco, Dott. Lorenzo Perrini constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 
aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 ==================================================================
Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri: 

Esprimo PARERE FAVOREVOLE 
di regolarità tecnica

Lì  01/09/2022

Esprimo PARERE FAVOREVOLE
di regolarità contabile 

Lì 02/09/2022

Il Responsabile del Settore Il Responsabile Settore Economico Finanziario
PUNZI ROSSANA / ArubaPEC S.p.A. BAX TERESA / Namirial S.p.A./02046570426

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr. 171   del  02/09/2022 pag.1



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

ATTESO CHE, durante il periodo di campagna elettorale, la  legge n.  515 del 
10.12.1993 art. 19 c. 1 e 20, prevede che i Comuni, a decorrere dal giorno di indizione 
dei comizi elettorali, con proprie norme regolamentari,  mettano a disposizione delle 
forze politiche presenti nella competizione elettorale (in misura uguale tra loro), locali 
e spazi esterni per incontri, comizi e manifestazioni varie;

PRESO ATTO CHE con Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 21 luglio 
2022, pubblicato sulla GU n. 169 del 21 luglio 2022, sono stati convocati  i  comizi 
elettorali per domenica 25 settembre 2022 per l'elezione dei membri del senato e della 
camera dei deputati;

VISTA la deliberazione G.C. n. 162 del 24.8.2022 con la quale sono stati  individuati 
gli spazi e le aree pubbliche destinati a riunioni di propaganda elettorale e disciplinare 
le loro modalità di utilizzo;

TENUTO CONTO CHE nello spazio esterno di piazza Garibaldi durante il periodo 
della  campagna  elettorale  sono  già  stati  programmati  degli  eventi  nell’ambito  del 
calendario estivo;

RITENUTO, pertanto, individuare un ulteriore spazio esterno da destinare a riunioni 
di propaganda elettorale;

SI PROPONE

1. Di individuare, in occasione delle elezioni politiche del 25 settembre 2022, lo 
spazio della pineta Giovanni Paolo II adiacente Via San Quirico quale ulteriore area 
pubblica destinata a riunioni di propaganda elettorale.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra,

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 267/2000;

  Con voti unanimi favorevoli;

D E L I B E R A

1. Di  integrare  la  deliberazione  G.C.  n.  162  del  24.8.2022  individuando,  in 
occasione delle elezioni politiche del 25 settembre 2022, quale ulteriore spazio 
esterno da  destinare a riunioni di propaganda elettorale, lo spazio della pineta 
Giovanni Paolo II adiacente Via San Quirico.

Deliberazione della Giunta Comunale nr. 171   del  02/09/2022 pag.2



2. Di dare atto, pertanto, che gli spazi e le aree pubbliche destinati a riunioni di 
propaganda elettorale sono i seguenti:

Spazi interni

Sala Consiliare

Spazi esterni

Centro Urbano – piazza Garibaldi limitatamente all'area della villa comunale 
                           -  piazza Lagravinese
                           -  spazio della pineta Giovanni Paolo II adiacente Via San Quirico  
 
Casalini – piazza Sacro Cuore
Caranna – piazza dell'Addolorata
Marinelli – piazza della Quercia
Sisto – area antistante la Chiesa

3. Di dare atto, altresì, che restano confermate le modalità di utilizzo dei suddetti 
spazi come già disciplinato con la precedente deliberazione G.C. n. 162/2022 
che si riportano nel presente atto:

Spazi interni
Lla  Sala consiliare viene messa a disposizione per ospitare conferenze, dibattiti e 
assemblee durante la campagna elettorale  - gratuitamente - a decorrere dal giorno di 
indizione dei comizi elettorali fino alle ore 24,00 del giovedì antecedente la data delle 
elezioni.
L’utilizzo della sala potrà essere concesso ad ogni lista  per un massimo di n. 2 volte 
per l’intera campagna elettorale e per un massimo di due ore per volta,  una sola volta  
al giorno (di mattina o di pomeriggio).

Spazi esterni

Amplificazione a cura degli organizzatori.

Gli interessati per richiedere l'utilizzo dovranno presentare apposita richiesta 
indirizzata al Responsabile del Servizio Elettorale, da consegnare all’Ufficio 
Protocollo del Comune – in orario di apertura al pubblico – o a mezzo PEC 
all'indirizzo comune@pec.comune.cisternino.br.it, due giorni lavorativi prima della 
data prevista per l’iniziativa.
In caso di riunioni o comizi da tenersi nello  stesso  giorno,  verrà  data  priorità  
all’ordine di presentazione (anche tramite PEC) delle istanze al protocollo dell’Ente.

Durante il periodo della campagna elettorale le richieste delle forze politiche hanno 
precedenza su qualsiasi altra domanda presentata per l’utilizzo delle sale e degli 

Deliberazione della Giunta Comunale nr. 171   del  02/09/2022 pag.3



spazi predetti, tranne esigenze dell’Amministrazione per finalità istituzionali o altre 
iniziative. 

4.  Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione palese ed 
unanime, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.L.vo 267/2000. 

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

DOTT. LORENZO PERRINI
(atto firmato digitalmente)

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA TERESA BAX
(atto firmato digitalmente)

Deliberazione della Giunta Comunale nr. 171   del  02/09/2022 pag.4


